



Città Metropolitana di Messina

Direzione: IV "Servizi Tecnici Generali"
Servizio: "Edilizia Scolastica"

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Opere di adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata I.I.S. "Impallomeni" nel Comune di Milazzo, finalizzate all'attuazione del piano di razionalizzazione degli ambienti scolastici per l'eliminazione dei fitti passivi.

Importo complessivo € 99.730,00.

DITTA: "AIELLO ANTONINO" con sede in via Garibaldi, 9 Furci Siculo (ME).

Approvazione del Certificato Di Regolare Esecuzione e del Conto Finale

CUP: B54H15001370003 - CIG: 6465964A48

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. 408 del 20/04/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 16/11/2015 è stato approvato il progetto relativo alle "Opere di adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata I.I.S. "Impallomeni" nel Comune di Milazzo, finalizzate all'attuazione del piano di razionalizzazione degli ambienti scolastici per l'eliminazione dei fitti passivi" per l'importo complessivo di € 99.730,00, fronteggiando la relativa spesa con le risorse del cap. 7511 del Bilancio, impegno n. 17161/2009;

CHE, con Determinazione Dirigenziale n. 227 del 07/03/2016, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Aiello Antonino, con sede in via Garibaldi, 9 Furci Siculo (ME) con il ribasso del 12,5974%, per un importo contrattuale netto di € 70.861,51 oltre IVA, giusto contratto n. 14380 di rep. in data 07/06/2016 registrato a Messina il 15/06/2016 al n. 4323 serie 1T;

CHE i lavori in oggetto sono stati consegnati con verbale del 09/06/2016;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1057 del 20/10/16 è stata approvata la Perizia di variante e Suppletiva, ai sensi dell'art. 149 del D.Lgs. 50/16, nell'ambito delle somme finanziate, per un maggiore importo suppletivo netto di € 4.081,27, per la quale la succitata Ditta ha stipulato apposito atto di sottomissione;

CHE i lavori sono stati regolarmente ultimati come da certificato di ultimazione lavori;

VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale per l'importo netto di € 74.942,78, da cui detraendo i certificati di pagamento liquidati alla ditta pari ad € 74.560,00, resta a credito della stessa l'importo di € 382,78 oltre IVA;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in luogo del collaudo, in data 03/01/2017;

CONSIDERATO CHE occorre procedere al pagamento della somma di € 382,78 oltre IVA per un importo complessivo di € 466,99 a favore della ditta Aiello Antonino, a saldo di ogni suo avere per i lavori di cui all'oggetto, così come risulta dagli atti contabili relativi allo stato finale;

VISTO il Codice degli appalti, recepiti in Sicilia con LR 12/11 e ss. mm. ii.;

VISTA la L.R. n° 48 dell' 11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE. LL.;

VISTO lo Statuto Provinciale;

PROPONE

Per quanto in premessa,

DI PRENDERE ATTO dello Stato finale dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 74.942,78, allegato alla presente determinazione;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L., relativo alle "Opere di adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata I.I.S. "Impallomeni" nel Comune di Milazzo, finalizzate all'attuazione del piano di razionalizzazione degli ambienti scolastici per l'eliminazione dei fitti passivi" dal quale si evince che la **Ditta AIELLO ANTONINO**, ha eseguito lavori per un importo netto di € 74.942,78 e che risulta un credito netto a favore della medesima ditta di € 382,78 oltre IVA;

DI PROVVEDERE con successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva di € 466,99 alla ditta Aiello Antonino, con sede in via Garibaldi, 9 Furci Siculo (ME) – Partita IVA 01330720838, utilizzando le somme derivanti dal Cap. 7511, impegnati con Disp. Dir. n 41 del 04/02/2009 al n.° 17161/2009.

ALLEGATI:

1. Stato Finale dei lavori
2. Certificato di Regolare Esecuzione

Il Responsabile dell'Istruttoria
Istr. Amm. vo C. Piccolomini

Il Responsabile del Procedimento
Ing. G. Russo

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

PRENDERE ATTO dello Stato finale dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 74.942,78, allegato alla presente determinazione;

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L., relativo alle "Opere di adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata I.I.S. "Impallomeni" nel Comune di Milazzo, finalizzate all'attuazione del piano di razionalizzazione degli ambienti scolastici per l'eliminazione dei fitti passivi" dal quale si evince che la **Ditta AIELLO ANTONINO**, ha eseguito lavori per un importo netto di € 74.942,78 e che risulta un credito netto a favore della medesima ditta di € 382,78 oltre IVA;

PROVVEDERE con successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva di € 466,99 alla ditta Aiello Antonino, con sede in via Garibaldi, 9 Furci Siculo (ME) – Partita IVA 01330720838, utilizzando le somme derivanti dal Cap. 7511, impegnati con Disp. Dir. n 41 del 04/02/2009 al n.° 17161/2009;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on- line dell'Ente;

IL DIRIGENTE
arch. Vincenzo Gatto

sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Li 24.03.2017

Il DIRIGENTE

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere F.A.V.O.R.E.V.O.L.E.... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro 466,99 imputata al cap. 7511
impegno n. 17461

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA

Messina 18/04/2017 Il Funzionario

Il Dirigente del Servizio Finanziario

Dott.ssa Anna Maria TRIPODO

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Responsabile del Servizio

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE SERV. FINANZIARIO

Dott.ssa Anna Maria TRIPODO



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

IV DIREZIONE «SERVIZI TECNICI GENERALI»
SERVIZIO "EDILIZIA METROPOLITANA"

LAVORI: Opere di adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata I.I.S. "Impallomeni" nel Comune di Milazzo, finalizzate all'attuazione del piano di razionalizzazione degli ambienti scolastici per l'eliminazione dei fitti passivi.

CUP: B54H15001370003 - Codice CIG 6465964A48

IMPRESA: AIELLO ANTONINO

STATO FINALE

dei lavori eseguiti a tutto il **31/10/2016**

Contratto in data **07/06/2016** Repertorio r **14380**
registrato a Messina il 15/06/2016 al n. 4323 serie 1T

Atto di sottomissione in data **22/12/2016** N. **2089** di rubrica

Importo totale progetto:	€ 99.730,00
- Importo progetto:	€ 76.600,00
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.298,00
- Costo manodopera non soggetti a ribasso	€ 28.749,04
- Imp. a b.a. al netto degli oneri per la sicurezza	€ 45.552,96
- Ribasso d'Asta: 12,5974%	€ 5.738,49
- Somme a disp. dell'Amministrazione	€ 24.787,22
Importo Netto Contrattuale di Progetto	€ 70.861,51
Imp. netto lavori autorizzati in più art. 149 D.Lgs 50/	€ 4.081,27
Totale lavori autorizzati al netto	€ 74.942,78

Totale lavori eseguiti al netto	€ 74.942,78
A detrarre certificati emessi	€ 74.560,00
Resta il credito netto	€ 382,78

Riepilogo Somme a disposizione		
- Per I.V.A. 22 %	€.	16.487,41
- Per Spese Tecniche	€.	1.532,00
AVCP	€	30,00
C. P. T. 20% ribasso d'asta		1.147,70
Accantonamento quota ribasso 50% + avanzo IVA		5.590,11
TOTALE	€.	24.787,22

Data della Consegna :	09/06/2016
Data scadenza lavori :	07/09/2016
Lavori sospesi per gg.	46
Proroga Lavori gg.	15
Nuova scadenza lavori	04/11/2016
Ultimazione lavori	31/10/2016
Giorni impiegati in più	0
Giorni impiegati in meno	3

lavori eseguiti a tutto il 31/10/2016

N° d'ordine	N° articolo	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	Unità di misura	Quantità	Prezzo	IMPORTO DEI LAVORI	
						Parziale	Totale
1	23,1,1,4	Approntamento di ponteggio	mq	108,72	9,31	€ 1.012,18	
2	23,1,1,6	Smontaggio di ponteggio	mq	108,72	€ 3,93	€ 427,27	
3	21,1,1,7	Rimozione di infissi	mq	18,20	€ 14,20	€ 258,44	
4	2,2,1,4	Tramezzi con laterizi forati	mq	76,85	€ 31,10	€ 2.390,04	
5	2,2,3,4	Tramezzi con tavelle	mq	79,18	€ 39,40	€ 3.119,69	
6	14,3,2,1	Tubi di materiale termoplastico autoestinguente	ml	350,00	€ 5,22	€ 1.827,00	
7	14,3,3,3	Cavo unipolare per impianto elettrico	ml	1126,00	€ 1,70	€ 1.914,20	
8	15,4,2	Punto di scarico per impianto idrico	n.	14,00	€ 83,40	€ 1.167,60	
9	15,4,2,1	Punto acqua per impianto idrico	n.	24,00	€ 63,80	€ 1.531,20	
10	9,1,2	Intonaco civile per interni	mq	275,91	€ 18,40	€ 5.076,74	
11	5,9	Rivestimento di parete in ceramica	mq	46,80	€ 50,70	€ 2.372,76	
12	5,19,1	Zocchetto in marmo lucidato	ml	63,22	€ 13,00	€ 821,86	
13	8,1,1	Serramenti in alluminio	mq	34,85	€ 332,80	€ 11.598,08	
14	8,4,5	Sovraprezzo per vetri di sicurezza	mq	34,85	€ 31,90	€ 1.111,72	
15	AP04	Porta tagliafuoco due ante REI 120	n.	3,00	€ 1.056,00	€ 3.168,00	
16	AP03	Maniglione antipanico TOCH-BAR	n.	8,00	€ 187,00	€ 1.496,00	
17	23,1,1,10	Ponteggio mobile	mq	16,00	€ 14,90	€ 238,40	
18	23,1,1,11	Per ogni spostamento di ponteggio	n.	9,00	€ 11,10	€ 99,90	
19	14,4,2,2	Quadro elettrico da parete 12 moduli	n.	4,00	€ 58,80	€ 235,20	
20	14,4,2,4	Quadro elettrico da parete 24 moduli	n.	2,00	€ 92,00	€ 184,00	
21	14,4,2,6	Quadro elettrico da parete 54 moduli	n.	7,00	€ 182,80	€ 1.279,60	
22	14,4,8,1	Interruttore automatico magnetotermico differenziale 32A	n.	24,00	€ 109,90	€ 2.637,60	
23	14,4,8,3	Interruttore automatico magnetotermico differenziale 63A	n.	16,00	€ 248,90	€ 3.982,40	
24	14,4,8,5	Interruttore automatico magnetotermico differenziale 63A	n.	9,00	€ 264,40	€ 2.379,60	
25	14,5,2,6	Plafoniera stagna IP66 2x58W	n.	30,00	€ 91,00	€ 2.730,00	
26	AP01	Condotto di scarico in acciaio per cappe	n.	2,00	€ 1.200,00	€ 2.400,00	
27	11,1,2	Tinteggiatura anticondensa	mq	1276,70	€ 6,58	€ 8.400,69	
28	1MO	Operaio specializzato	ore	240,00	€ 31,51	€ 7.562,40	
29	2MO	Operaio qualificato	ore	120,00	€ 29,31	€ 3.517,20	
30	3MO	Operaio Comune	ore	240,00	€ 26,56	€ 6.374,40	
Sommano i lavori al lordo						€ 81.314,16	€ 81.314,16
- a dedurre: oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari al 3%				3,00%			€ 2.439,42
- a dedurre: costo manodopera incluso nei lavori							€ 28.297,83
Restano i lavori a lordo assoggettati al ribasso d'asta							€ 50.576,91
- a dedurre: per ribasso d'asta il				12,5974%			€ 6.371,38
Restano i lavori al netto €.							€ 44.205,53
- oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari al 3%				3,00%			€ 2.439,42
- costo netto manodopera inclusa nei lavori							€ 28.297,83
Somma l'importo totale dei lavori al netto							€ 74.942,78
- a detrarre certificati d'acconto							€ 74.560,00
Resta il credito netto da pagare all'impresa							€ 382,78
Messina, La Direzione Lavori <i>G. Scellato</i> Visto : Il R.U.P. (ing. Giacomo Russo)							



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

IV DIREZIONE «SERVIZI TECNICI GENERALI»

Oggetto: Opere di adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata I.I. S. "Impallomeni" nel Comune di Milazzo, finalizzate all'attuazione del piano di razionalizzazione degli ambienti scolastici per l'eliminazione dei fitti passivi.
C. I. G.: 6465964A48

Impresa: "AIELLO ANTONINO" con sede in via Garibaldi, 9 Furci Siculo (ME), CODICE FISCALE: LLA NNN 39H13 C351N - Ribasso del 12,5974%

Contratto: n.° 14380 di repertorio del 07/06/2016 registrato a Messina il 15/06/2016 al n.° 4323 serie 1T
Atto di sottomissione: in data 22/12/2016 al n.° 2089 della rubrica dell'Ente

Importo dei lavori € 81.314,16 (importo come da quadro economico modificato nell'atto di sottomissione) di cui € 2.439,42 per oneri sicurezza, € 28.297,83 per incidenza manodopera ed € 50.576,91 a base di gara

Importo contrattuale dei lavori: € 74.942,78 al netto del ribasso d'asta del 12,5974%

Certificato di regolare esecuzione

Progetto redatto il 20 ottobre 2015 dai tecnici di questo ufficio ed approvato con D.D. n.° 1193 del 16/11/2015 per l'importo complessivo di € 99.730,00 secondo il seguente Quadro Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
1. LAVORI A BASE D'ASTA		€	76.600,00
Di cui:	Costo della manodopera non soggetto a ribasso	€ 28.749,04	
	Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso	€ 2.298,00	
	Importo netto dei lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 45.552,96	
2. SOMME A DISPOSIZIONE			
	Per I.V.A. (22%)	€ 16.852,00	
	Per spese tecniche	€ 1.532,00	
	Per assicurazione	€ 250,00	
	Per oneri di accesso alla discarica	€ 975,00	
	AVCP	€ 30,00	
	Art. 26 legge 109/94	€ 2.301,00	
	Per imprevisti (compreso I.V.A.)	€ 1.190,00	
	Sommano a disposizione	€ 23.130,00	€ 23.130,00
IMPORTO TOTALE		€	99.730,00

A seguito di gara celebrata in data 15/12/2015 ed in data 28/12/2015, il Dirigente, con D.D. 227 del 07/03/2016, ha aggiudicato i lavori all'impresa Aiello Antonino con sede in via Garibaldi, 9 Furci Siculo (ME), con un ribasso del 12,5974% sui lavori a base d'asta ed ha approvato un nuovo quadro economico così come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA.			
1. IMPORTO LAVORI		€	76.600,00
<i>Costo della manodopera non soggetto a ribasso</i>	€ 28.749,04		
Di cui: <i>Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso</i>	€ 2.298,00		
<i>Importo netto dei lavori soggetto a ribasso d'asta</i>	€ 45.552,96		
<i>Ribasso d'asta del 12,5974 su € 45.552,96</i>	€ 5.738,49		
Restano i lavori al netto		€	70.861,51
2. SOMME A DISPOSIZIONE			
<i>Per I.V.A. (22%)</i>	€ 15.589,53		
<i>Per spese tecniche</i>	€ 1.532,00		
<i>Per assicurazione</i>	€ 250,00		
<i>Per oneri di accesso alla discarica</i>	€ 975,00		
<i>AVCP</i>	€ 30,00		
<i>Art. 26 legge 109/94</i>	€ 2.301,00		
<i>Per imprevisti (compreso I.V.A.)</i>	€ 1.190,00		
<i>CPT 20% del ribasso d'asta</i>	€ 1.147,70		
<i>Accantonamento quota ribasso d'asta</i>	€ 2.295,40		
Sommano a disposizione	€ 25.310,63	€	25.310,63
IMPORTO TOTALE		€	96.172,14
ECONOMIE		€	3.557,86
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO		€	99.730,00

Contratto in data 07 giugno 2016 n.° 1438 di rep., registrato a Messina in data 15/06/2016 al n. 4323 serie 1T con il quale i lavori venivano affidati all'impresa suddetta mediante il ribasso del 12,5974%.

Con D. D. 1057 del 20/10/2016 è stato approvato in linea amministrativa la perizia in base all'art. 149 D.Lgs 50/2016 e lo schema dell'Atto di sottomissione già firmato dall'impresa ed il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO			
1. LAVORI A BASE D'ASTA DI PROGETTO		€	76.600,00
<i>Lavori in assestamento al lordo</i>		€	4.716,00
Importo totale lavori al lordo		€	81.314,16
<i>Costo della manodopera non soggetto a ribasso</i>	€ 28.297,83		
Di cui: <i>Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso</i>	€ 2.439,42		
<i>Importo netto dei lavori soggetto a ribasso d'asta</i>	€ 50.576,91		
A detrarre ribasso d'asta del 12,5974% sull'importo netto dei lavori soggetto a ribasso di € 50.576,91		€	6.371,38
Lavori al netto con assestamento		€	74.942,78
2. SOMME A DISPOSIZIONE			
a) <i>Per I.V.A. al 22%</i>	€ 16.487,41		
b) <i>Incentivi</i>	€ 1.532,00		
c) <i>AVCP</i>	€ 30,00		
d) <i>Quota CPT</i>	€ 1.147,70		
e) <i>Accantonamento quota ribasso + avanzo IVA</i>	€ 5.590,10		
Sommano a disposizione	€ 24.787,22	€	24.787,22
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO		€	99.730,00

Atto di sottomissione: in data 22/12/2016 al n.° 2089 della rubrica dell'Ente

Consegna e durata dei lavori: I lavori vennero consegnati il 09 giugno 2016 come risulta dal verbale relativo. I lavori dovevano compiersi in giorni novanta lavorativi consecutivi e quindi la scadenza del tempo utile rimaneva fissata al 07 settembre 2016.

Sospensioni e proroghe: i lavori furono sospesi per gg. 46 e prorogati per gg. 15 quindi la nuova scadenza veniva fissata per il 04/11/2016

Assicurazione operai: INAIL di Messina - Codice ditta n.° 80046513/94.

L'ultimazione dei lavori: avvenne il 31 ottobre 2016 come risulta dal relativo verbale e quindi entro i termini contrattuali.

Andamento dei lavori: I lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e delle speciali disposizioni date all'atto pratico dalla Direzione dei lavori.

Conto finale: Il conto finale in data 03 gennaio 2017 è stato firmato dall'impresa senza riserve ed ascende a nette € 74.942,78= e quindi entro i limiti delle somme autorizzate.

Credito dell'impresa. Durante il corso dei lavori vennero fatti all'impresa pagamenti in acconto per l'ammontare di € 74.560,00= e deducendo tale somma dall'importo del conto finale risulta il credito netto dell'impresa in € 382,78=.

=====

Ciò premesso il sottoscritto geom. Giuseppe Palella nella qualità di direttore dei lavori;

Visti gli atti sopra elencati;

Considerato che lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del progetto, salvo lievi modificazioni e che le medesime furono eseguite a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;

Considerato che l'importo dei lavori è entro i limiti a quello delle somme autorizzate;

Considerato che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla Direzione dei lavori, durante il corso dei medesimi;

Considerato che l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve.

C E R T I F I C A

che i lavori eseguiti dall'impresa **AIELLO ANTONINO** per "**Opere di adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata I.I. S. "Impallomeni" nel Comune di Milazzo, finalizzate all'attuazione del piano di razionalizzazione degli ambienti scolastici per l'eliminazione dei fitti passivi**" sono stati regolarmente eseguiti ed a norma dell'articolo 18 del C. S. A. liquida il credito netto dell'impresa come segue:

Ammontare del conto finale	€ 74.942,78
Dedotti gli acconti	€ 74.560,00
Resta il credito liquido dell'Impresa	€ 382,78

Diconsi euro trecentoottantadue/78

Di cui si propone il pagamento all'Impresa suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui è oggetto il presente certificato, salvo l'approvazione dello stesso da parte degli Organi Superiori.

Messina,

L'IMPRESA
Impresa di Antonino
AIELLO ANTONINO
Via Garibaldi, 2 - 98023 TURIGLIANO (ME)
P.N.V.A. 0720838
C.F. LLANN. 39H13 C361N

IL DIRETTORE DEI LAVORI
geom. Giuseppe Palella

Visto : IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ing. Giacomo RUSSO